
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  235 

 Data 11/06/2019 

 

Oggetto : 

CUP: J84J18000220004 – CIG: 79357861C7 - DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE PER L’APPALTO CON PROCEDURA APERTA DEI 

“LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA FORESTALE DEL TORRENTE 

ROVINAZZA” (REG. UE N.1305/2013 – PROGRAMMA DI SVILUPPO 

RURALE DELLA LOMBARDIA 2014-2020 – MISURA 8.3.01) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PRIVATA   

 

 
 RICHIAMATI: 
- gli artt. 107 e 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi (altrove per 

brevità TUEELL); 
- il Decreto del Sindaco n. 3 in data 20/05/2019 con il quale sono stati affidati gli incarichi di 

responsabilità e direzione dei Servizi; 
- l’articolo 192 del TUEELL, secondo il quale:  “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50: “Codice dei contratti pubblici” e s. m. e i., in seguito 

per brevità  “Codice”; 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 195 in data 12/12/2018, come integrata con deliberazione n. 41 in data 

06/03/2019, la Giunta comunale approvava il progetto esecutivo dei lavori di “SISTEMAZIONE 
IDRAULICA FORESTALE DEL TORRENTE ROVINAZZA” redatto dall’ing. Raffaele Ghitti con 
il supporto delle consulenze specialistiche del dott. geol. Fabio Alberti, per la componente 
geologica, idrologica ed idraulica e del dott. for. Ilaria Salvadori per la componente ambientale 
e paesaggistica; 

- il progetto ammonta complessivamente ad € 430.000,00 di cui  € 300.000,00 per lavori a base 
d’asta, comprensivi di € 12.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed 
€.130.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- il progetto è finanziato in parte da contributo della Regione Lombardia a valere sulla Misura 8, 
Operazione 8.3.01 del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 e in parte da fondi propri 
dell’Amministrazione;  

- i lavori sono stati previsti nel programma triennale dei lavori pubblici e nel relativo 
aggiornamento annuale;  



- l’attività di verifica e validazione, ai sensi dell’art. 26 del Codice, si è conclusa con il verbale 
redatto in data 12/12/2018;  

- l’appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali, ai sensi dell’articolo 51 del Codice,  poiché i 
lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o 
prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 
suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare. 
Inoltre, in considerazione della  tipologia di lavoro e dell’esiguo valore economico del contratto 
in gara, sarebbe contrario ai principi di economicità e tempestività svolgere aggiudicazioni 
distinte per appalti di valore tanto contenuto ove già è garantita la possibilità di accesso delle 
microimprese e delle piccole e medie imprese; 

- si rende necessario avviare il procedimento di gara per l’affidamento dei lavori che si 
concluderà con  l’aggiudicazione e la stipula del contratto d’appalto; 

 
DATO ATTO che il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento è 
indicato in oggetto; 
 
PRECISATO CHE: 
- Il fine che con il contratto si intende perseguire è  regimare meglio le acque e quindi ridurre il 

rischio di erosione; 
- l’oggetto del contratto sono i lavori previsti nel progetto esecutivo approvato dalla Giunta 

Comunale con l’atto suindicato; 
- la forma del contratto è quella pubblica amministrativa; 
- la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ai sensi degli articoli 60, 36, comma 

2, lettera d) e 35 del D.Lgs.  8 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

Codice; 
- le clausole contrattuali sono indicate negli elaborati di progetto (capitolato speciale d’appalto,  

schema di contratto) e nella documentazione di gara; 
 

PRECISATO che la contribuzione dovuta all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ai sensi 
della deliberazione della stessa Autorità n. 1174 del 19/12/2018, ammonta  ad €. 225,00; 
 
VISTI:  

‐ il bilancio di previsione 2019-2020-2021 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 in data 6/03/2019, esecutiva ai sensi di legge;  

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2019-
2020-2021, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 20/03/2019, 
esecutiva ai sensi di legge e  modificati con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 
29/05/2019; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  
 
ACCERTATO che la spesa complessiva di progetto di € 430.000,00 trova copertura finanziaria al 
capitolo n. 09012.02.1501 “sistemazione idraulico forestale torrente Rovinazza” del bilancio 
dell’esercizio in corso – fondo pluriennale vincolato; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL e l’art. 5 del vigente regolamento 
comunale dei controlli interni, 

DETERMINA 

 



1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  
 

2. di avviare il procedimento di gara per l’appalto dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICA FORESTALE DEL TORRENTE ROVINAZZA” (CUP: J84J18000220004 – 
CIG: 79357861C7) mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 60, 36, comma 2, 
lettera d) e 35 del D.Lgs. 8 aprile 2016, n. 50  e successive modificazioni e integrazioni, per 
l’importo a base di gara di € 300.000,00, comprensivo di € 12.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA; 
 

3. di stabilire quale  criterio di aggiudicazione il minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis 
del D.Lgs. 8 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.; 
 

4. di approvare lo schema di bando/disciplinare di gara e relativi allegati, depositati agli atti 
dell’Ufficio Lavori Pubblici; 

5. di ridurre il termine minimo per la ricezione delle offerte ai sensi dell’art. 36, comma 9, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

 
6. di stabilire che la consegna lavori potrà avvenire in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 13 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., poiché la loro esecuzione anticipata è necessaria 
al fine dell’ottenimento del finanziamento; 

 
7. di esperire la gara tramite il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato “Sintel” di Arca Spa;  
 

8. di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo n. 09012.02.1501 
“sistemazione idraulico forestale torrente Rovinazza” del bilancio dell’esercizio in corso – 
fondo pluriennale vincolato; 
 

9. di impegnare l’importo di € 225,00 quale contribuzione dovuta all’ANAC al suddetto capitolo 
del bilancio previsionale 2019, precisando che al versamento si provvederà a seguito 
dell’emissione di MAV del quadrimestre di competenza; 
 

10. di trasmettere la presente determinazione: 
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013; 
 

11. di precisare infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line.  

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Marco Bianchi / INFOCERT SPA 

 

 



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 235 del  11/06/2019  
 

Oggetto: CUP: J84J18000220004 – CIG: 79357861C7 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’APPALTO CON PROCEDURA 

APERTA DEI “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA FORESTALE DEL TORRENTE ROVINAZZA” (REG. UE N.1305/2013 – 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA LOMBARDIA 2014-2020 – MISURA 8.3.01) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
22827 2019 09012.02.1501 U.2.02.01.09.014 SISTEMAZIONE IDRAULICO 

FORESTALE TORRENTE 

ROVINAZZA 

A.N.A.C. AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE 

225,00 

Totale (€) : € 225,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 11/06/2019 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Rosalba Sangalli / INFOCERT SPA 

 


